
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE n° 12 DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI DEL 06/11/2025 

 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione degli impianti e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione previsti nel locale ubicato 

a Pesaro, Via Commandino 4 – angolo Via Flaminia prossima sede della Farmacia 

Comunale di Muraglia. 

CIG B8FA8D1208 
 

il Responsabile dei Servizi tecnici  

 

Premesso 

che ASPES S.p.A. deve procedere ad affidare un incarico finalizzato alla realizzazione di nuovi 

impianti nella nuova Sede della Farmacia Comunale di Muraglia mediante verifiche, rilievi, 

progetti, relazioni, computi metrici di tutta l’impiantistica prevista nel locale in oggetto; 

 

che il principio del risultato imposto dal legislatore indica alle P.A. un percorso operativo vocato 

alla massima tempestività ed al miglior rapporto possibile tra qualità e corrispettivo della 

prestazione, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 

Richiamata 

La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 

Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Considerato 

che nelle ipotesi, di incarichi professionali eterogenei ed occasionali, come nel caso di specie, 

è possibile un’attribuzione ragionata in funzione della loro natura, delle caratteristiche del 

professionista, attraverso una scelta discrezionale da parte della committenza; 

 

che la natura dell’incarico in esame, richiede il rispetto dei principi generali dell'azione 

amministrativa, attraverso una motivazione e l'acquisizione del curriculum del professionista, per 

verificarne l'adeguatezza all’incarico, verificare che non vi siano incompatibilità e acquisire il 

preventivo al fine della sua rispondenza ai parametri e all’equo compenso. 

 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

che il Professionista individuato Ing. Santi Walter si è dichiarato immediatamente disponibile ad 

assumere l’incarico in oggetto, inviando il proprio curriculum professionale, da cui si evince 

l’iscrizione all'Ordine degli Ingegneri di AREZZO; 

 

che il Professionista ha formulato offerta economica in data 29/01/2025 per l’assunzione 

dell’incarico professionale di cui trattasi con un onorario proposto di Euro 10.700,00 

(diecimilasettecento/00) escluso di Cassa Previdenziale oltre Iva, in riferimento all’espletazione 

delle attività di cui sopra anche tenuto conto della Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante 

"Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 

 

Ritenuto 

che è pertanto possibile procedere con un affidamento diretto ex art. 50 del Codice appalti 

ovvero “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali: 

 

DETERMINA  

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale all’ Ingegnere Santi Walter nato 

a Ginevra il 29/01/1963, con studio in Sestino, Sede Largo A. Moro n. 3, iscritto all’ Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di AREZZO al n. A1749, CF: SNTWTR63A29Z133N; 

3. di dare atto che l’importo della parcella ammonta ad € 10.700,00 (Euro 

diecimilasettecento /00) escluso di Cassa Previdenziale ed IVA esclusa; 

4. che, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, da 

stipularsi in forma di disciplinare di incarico, si intende perfezionato al momento della sua 

sottoscrizione; 

5. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare gli adempimenti in materia di 

trasparenza del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.  

 

 

 

 

Pesaro, 06.11.2025 

 

 

  

Responsabile Servizi Tecnici 

(Ing. Stefano Ricci) 

 

 

 


